Acum 105 ani, la 1 Decembrie 1918, prin vointa lui Dumnezeu si a Marii Adunari Nationale din 1918 de la Alba Iulia a fost faurita România Mare, act crucial în destinul tuturor Românilor, prefat un al moment de importanta istorica, precum Unirea Basarabiei cu România la 27 martie / 9 aprilie 1918.

## ONORATI CONCRETĂȚENI !

Constatam ca aniversarea celor 105 ani de la alcatuirea României Mari între grantele sale firești, de la Nistru până la Tisa, Dunare și Marea Neagra, a fost sarbatorita cu mare fast de întreaga societate româneasca desi, Sarbatoarea Nationala a României, 1 Decembrie, a fost până anul acesta, extrem de puțin mediatizata în ultimii 34 de ani de zile.

Astăzi ne este dat nouă să întregim opera lor încheiând pentru totdeauna ceea ce MIHAI VITEAZUL a înfăptuit numai pentru o clipă: unirea românilor de pe cele două părți ale Carpaților... Cu Dumnezeu înainte!”
Ferdinand, Rege al României
Ion I.C. Brătianu, președinte al Consiliului și ministru de război

**CHIȘINĂU**
27 martie / 9 aprilie 1918
„În numele poporului Basarabiei, Sfatul Țării declară:
*Republica Democratică Moldovenească (Basarabia) în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Marea Neagră și vechile granițe cu Austria, ruptă din Rusia, acum 100 și mai bine de ani din trupul vechei Moldove, în puterea dreptului de neam, pe baza principiului că noroadele singure să-și hotărască soarta, de azi înainte și pentru totdeauna se unește cu mama România ...*

general al Bucovinei, întrupând suprema putere a Țării și fiind investiti singuri cu puterea legiuitoare, în numele suveranității naționale hotărâm:
**UNIREA NECONDIȚIONATĂ ȘI PE VECHIE A BUCOVINEI, ÎN VECHILE EI HOTARE PÂNĂ LA CEREMUȘ, COLACIN ȘI NISTRU, CU REGATUL ROMÂNIEI”.**

**ALBA IULIA**
18 noiembrie / 1 decembrie 1918
„Adunarea Națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 1 decembrie 1918 decretează unirea românilor și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii cu România.